Министерство финансов Чеченской Республики

ПРОТОКОЛ

заседания Методического совета по бюджетному учету при
Министерстве финансов Чеченской Республики

27 декабря 2018 года № 3
г. Г розный

Председательствовал:

Заместитель министра финансов
Чеченской Республики Х.Х. Эскирханов

Заместитель председателя Совета:

Директор департамента бухгалтерского
учета и отчетности -  главный бухгалтер
Министерства финансов Чеченской Республики Л.А. Мунаева

Секретарь Совета:

Начальник отдела методического
обеспечения бухгалтерского учета
и отчетности Министерства финансов
Чеченской Республики В.С. Исраилов

Присутствовали:

Начальник отдела бухгалтерского учета
аппарата департамента бухгалтерского учета
и отчетности Министерства финансов
Чеченской Республики З.А. Базгиева

Заместитель начальника отдела методического
обеспечения бухгалтерского учета и отчетности
Министерства финансов Чеченской Республики Л.С.-А. Саламова

Консультант департамента бухгалтерского учета
и отчетности Министерства финансов
Чеченской Республики М.Д. Узуева

Начальник отдела учета и отчетности
Департамент финансов г.Грозный Х.Р. Шаипова

Начальник отдела бухгалтерского
учета и отчетности
ГУ «Курчалоевское райфинуправление»

Начальник отдела бухгалтерского
учета и отчетности
ГУ «Шалинское райфинуправление»

Начальник отдела бухгалтерского
учета и отчетности
ГУ «Гудермесское райфинуправление»

Начальник отдела финансов
и бухгалтерской отчетности
Министерства имущественных
и земельных отношений
Чеченской Республики

Начальник ГКУ «Управление по обеспечению
деятельности Министерства культуры Чеченской
Республики»

Директор департамента планирования, учета,
отчетности и имущественных отношений
Министерства экономического,
территориального развития и торговли
Чеченской Республики

Заместитель начальника управления - главный
бухгалтер ГКУ «Управление по обеспечению
деятельности Министерства образования и
науки Чеченской Республики»

Начальник финансового отдела
ГКУ «Управление по обеспечению деятельности
Министерства здравоохранения
Чеченской Республики»

Начальник отдела бухгалтерского учета,
и отчетности субвенций Министерства труда,
занятости и социального развития
Чеченской Республики

А.Х. Арсалиев

Х.А. Бизаев

Л.А. Заурбаева

М.С. Умалатова

Л.Д. Тимиргаева

А.Р. Гайрабекова

М.Ш. Дацаева

М.М. Ичаев

З.А. Закаева

Начальник ГКУ «Управление по обеспечению
деятельности Министерства
Чеченской Республики по физической
культуре и спорту»

Начальник отдела бухгалтерского учета
и отчетности Комитета Правительства
Чеченской Республики по дошкольному
образованию

Повестка дня:
1. Отдельные вопросы составления и представления годовой бюджетной

бухгалтерской отчетности за 2018 год. Обзор изменений, внесенных в приказы
Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года
№ 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления
годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации» и от 25 марта 2011 года № ЗЗн
«Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой,
квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных)
бюджетных и автономных учреждений».

2. Анализ ошибок, допущенных при представлении отчетности за 9
месяцев 2018 года. Изменения в бюджетной классификации с 2019 года.

3. Мероприятия по подготовке к переходу на федеральные стандарты
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, вводимых в
действие с 1 января 2019 года. Требования по оформлению бюджетных смет в
2019 году.

4. Подготовка и утверждение плана работы Методического совета по
бюджетному учету при Министерстве финансов Чеченской Республики на
2019 год.

Выступили:
1. Х.Х. Эскирханов, заместитель министра финансов Чеченской

Республики о целесообразности проведения ежеквартальных
профессионально-экономических занятий в учреждениях с целью изучения
изменений в бюджетном законодательстве и необходимости утверждения
Плана работы методического совета по бюджетному учету при Министерстве
финансов Чеченской Республики на 2019 год.

2. Л.А. Мунаева, директор департамента бухгалтерского учета и
отчетности -  главный бухгалтер Министерства финансов Чеченской
Республики о мероприятиях по завершению 2018 года и подготовке
отчетности за 2018 год с учетом изменений, вносимых приказы Министерства
финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н «Об
утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой,

З.Ю. Согаипова

Р.К. Муцухаева

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации» и от 25 марта 2011 года № ЗЗн «Об
утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой,
квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных)
бюджетных и автономных учреждений».

3. Г.А. Курбанов, заместитель директора департамента бухгалтерского
учета и отчетности-заместитель главного бухгалтера Министерства финансов
Чеченской Республики об изменениях в бюджетной классификации,
вводимых в действие с 01.01.2019 приказами Министерства финансов
Российской Федерации от 29.11.2017 № 209н и от 08.06.2018 № 132н

3. М.Д. Узуева, консультант департамента бухгалтерского учета и
отчетности Министерства финансов Чеченской Республики об ошибках при
представлении бюджетной отчетности за 9 месяцев 2018 года.

4. Л.С.-А. Саламова, заместитель начальника отдела методического
обеспечения бухгалтерского учета и отчетности Министерства финансов
Чеченской Республики о мероприятиях по подготовке к переходу на
федеральные стандарты бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора, вводимых в действие с 1 января 2019 года и
требованиях по оформлению бюджетных смет в 2019 году.

Решили:
1. Утвердить прилагаемый План работы Методического совета по

бюджетному учету при Министерстве финансов Чеченской Республики на
2019 год

2. Довести до главных распорядителей средств бюджета Чеченской
Республики и финансовых органов муниципальных образований и городских
округов Чеченской Республики методические рекомендации по завершению
финансового года и подготовке бюджетной отчетности за 2018 год.

Председатель Совета

Секретарь Совета

Х.Х. Эскирханов

В.С. Исраилов

Утвержден на заседании
Методического совета
по бюджетному учету

при Министерстве финансов
Чеченской Республики
от 27.12.2018 г. протокол № 3

План работы
методического совета по бюджетному учету п

Чеченской Республики на
ри Министерстве финансов
2019 год

№
п/п Наименование мероприятия

Срок проведения

1.

2.

Мониторинг отчетных форм за 2018 год (годовые формы), с учетом Федеральных стандартов
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, вступивших в силу с 01.01.2018 года.
Анализ ошибок, допущенных при составлении и представлении годовой бюджетной отчетности,
годовой сводной бухгалтерской отчетности государственных бюджетных и автономных
учреждений за 2018 год.

1 квартал

3. Актуальные вопросы применения Федеральных стандартов бухгалтерского учета для
организаций государственного сектора, введенных в действие с 01.01.2019:

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
«Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденный приказом Минфина России
от 30.12.2017 № 274н;

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
«События после отчетной даты», утвержденный приказом Минфина России от 30.12.2017 №
275н;

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
«Отчет о движении денежных средств», утвержденный приказом Минфина России от 30.12.2017
№ 278н;

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
«Доходы», утвержденный приказом Минфина России от 27.02.2018 № 32н;

2 квартал

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
«Влияние изменений курсов иностранных валют», Приказ Минфина России от 30.05.2018 №
122н.

4. Организация и координация мероприятий по переходу к применению федеральных стандартов
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, вводимых в действие с
01.01.2020 года:

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
«Долгосрочные договоры», утвержденный приказом Минфина России от 29.06.2018 №  145н

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
«Непроизведенные активы», утвержденный приказом Минфина России от 28.02.2018 № 34н;

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
«Концессионные соглашения», утвержденный приказом Минфина России от 29.06.2018 № 146н;

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
«Информация о связанных сторонах», утвержденный приказом Минфина России от 30.12.2017
№ 277н;

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
«Бюджетная информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденный приказом
Минфина России от 28.02.2018 № 37н;

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора
«Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условных активах»,
утвержденный приказом Минфина России от 30.05.2018 № 124н

3 квартал

5. Организация подготовительных мероприятий по завершению финансового года и составлению годовой
бюджетной отчетности, годовой сводной бухгалтерской отчетности государственных
бюджетных и автономных учреждений за 2019 год.

4 квартал

6. Участие в организации и проведении семинаров и курсов повышения квалификации с главными
бухгалтерами главных распорядителей средств бюджета Чеченской Республики, муниципальных
районов и городских округов Чеченской Республики.

По мере необходимости